de son amour-propre et de sa superbe; il change, et n'est pas reconnaissable selon les différents accidents qui lui arrivent.

port à lui-même, mais à Dieu, demeure uni en lui en tout, et par conséquent il est toujours égal en toutes sortes de rencontres.

CHAPITRE XII.

DE LA CHASTETÉ.

La chasteté est une participation de la substance de Dieu, spirituelle et simple, mais éclatante en beauté. Une âme chaste est un ange; d'où vient que Notre-Seigneur dit, que dans le ciel, on v sera comme les anges (178).

Une âme chaste est une âme qui est ressuscitée en esprit, et qui est de la nature même de Jésus-Christ ressuscité, qui n'a plus rien de la pesanteur et de la grossièreté de la chair, et qui est spirituel comme un ange, et divin comme Dieu son Père (179).

Elle entre avec lui dans sa parfaite sainteté et dans toutes ses qualités divines, qui changent son fonds, et lui donnent les mêmes inclinations et sentiments dont le Fils de Dieu est rempli dans l'état de sa résurrection.

C'est une chose merveilleuse, qu'une creature grossière comme l'homme puisse posséder cette grâce, même dès cette vie, d'être semblable à un ange, et de pouvoir entrer dans une telle participation de Dieu. Mais ce n'est qu'après avoir longtemps, fortement et fidèlement combattu en l'Esprit de Notre-Seigneur.

L'amour charnel est une des plus grandes maladies de l'âme. Toute âme qui se laisse aller à cet amour brutal n'est plus une âme, mais une puante charogne, qui n'est plus en état d'agir, et qui est seulement capable de corrompre et d'infecter tout ce qui s'en approche.

Son infection est si grande, que l'on n'y peut trouver de remède assuré que dans la fuite. C'est un venin qui ne perd pas seulement celui qui en est empoisonné, mais encore quelquefois celui qui pense y apporter le remède.

SECTION UNIQUE. — Remède contre les tentations d'impureté.

Il faut premièrement que la personne qui souffre ces sortes de tentations ait une bonne volonté de se convertir et de se retirer de cet état très-périlleux. Or, elle paraît être dans cette bonne volonté, lorsqu'elle embrasse volontiers les pénitences qu'on lui propose; et pour lors on doit agir en confiance, et lui donner tout ce qui est convenable pour l'aider à se guérir.

Secondement, il faut un bon directeur, qui examine en Dieu la cause de ce mal. Je

dis en Dieu, car qui voudra porter remède aux âmes en son propre esprit et en sa propre force leur nuira beaucoup, et les privera des services qu'il leur pourrait rendre utilement, et des lumières que Dieu lui communiquerait pour leur soulagement, s'il se conduisait par son divin Esprit.